(9) Ego nuper cogitavi, utrum ego vellem aliquid recipere a Deo vel desiderare: ego volo de hoc valde bene deliberare, quia ubi ego essem accipiens a Deo, ibi essem ego sub eo vel infra eum, sicut unus famulus vel servus, et ipse sicut dominus in dando, et sic non debemus esse in aeterna vita¹.

(10) Nos transformamur totaliter in Deum et convertimur in eum; simili modo sicut in sacramento panis convertitur in corpus Christi, sic ego convertor in eum, quod ipse operatur me suum esse unum, non simile. Per viventem Deum verum est, quod ibi nulla est distinctio¹.

(11) Quidquid Deus Pater dedit Filio suo unigenito in humana natura, hoc totum dedit mihi. Hic nihil excipio, nec unionem nec sanctitatem, sed totum dedit mihi sicut sibi¹.

(12) Quidquid dicit sacra Scriptura de Christo, hoc etiam totum verificatur de omni bono et divino homine¹.

(13) Quidquid proprium est divinae naturae, hoc totum proprium est homini iusto et divino; propter hoc iste homo operatur, quidquid Deus operatur, et creavit una cum Deo caelum et terram, et est generator Verbi aeterni, et Deus sine tali homine nesciret quidquam facere¹.

(14) Bonus homo debet sic conformare voluntatem suam voluntati divinae, quod ipse velit quidquid Deus vult. Quia Deus vult

(8) Die nicht nach Vermögen, nicht nach Ehren, nicht nach Nutzen, nicht nach innerer Andacht, nicht nach Heiligkeit, nicht nach Lohn und nicht nach dem Himmelreich trachten, sondern all dem entsagt haben, auch (dem), was das Ihrige ist, in diesen Menschen wird Gott geehrt¹.

(9) Ich überlegte neulich, ob ich etwas von Gott annehmen oder begehren wollte: ich will darüber sehr gut nachdenken; denn wo ich ein von Gott Annehmender wäre, dort wäre ich unter ihm oder tiefer als er, wie ein Diener oder Knecht, und er beim Geben wie ein Herr, und so sollen wir nicht sein im ewigen Leben¹.

(10) Wir werden vollständig in Gott umgestaltet und in ihn verwandelt; auf ähnliche Weise, wie im Sakrament das Brot in den Leib Christi verwandelt wird, so werde ich in ihn verwandelt, weil er mich wirkt zu seinem einen Sein, nicht zu einem ähnlichen. Beim lebendigen Gott ist es wahr, daß da kein Unterschied ist¹.

(11) Alles, was Gott, der Vater, seinem einzugeborenen Sohn in der menschlichen Natur gegeben hat, das hat er alles mir gegeben. Hier nehme ich nichts aus, weder die Einheit noch die Heiligkeit, sondern er hat mir alles gegeben wie ihm¹.

(12) Alles, was die heilige Schrift über Christus sagt, das bewahrheitet sich auch alles an jedem guten und göttlichen Menschen¹.